3. Si sine gravi detrimento eiusmodi iuramentum sub hac forma evitari nequit, neque tamen in odium fidei biblia protestantica exhibentur: conseo, saltem cum protestatione, qua vir catholicus declarat, se eatenus in haec biblia iuramentum emittere, *quatenus contineant verbum Dei a sua etiam Ecclesia sibi exhibitum*, id licere, maxime si versio vel editio *substantialiter* corrupta non sit. Si autem corruptiones quaedam inesse sciuntur, *effertur* illud: «*quatenus contineant ipsum Dei verbum*». Ceterum pro conditionibus Americae S. Officium d. 23 Febr. 1820 ad ep. Quebec. respondit simpliciter, «*fideles non esse inquietandos*»: Americ. eccl. Rev. XIII 64. *Sabetti-Barret* tamen, Comp. th. mor.<sup>17</sup>, n. 224, Q. 4 pro hodierno tempore dicit «petenti dari solet versio catholica, vel etiam permittitur ut iuraturus eam secum afferat»; quare recte addit, non licere iurare deosculando biblia protestantica, ne acatholica versio videatur approbari vel scandalum detur.

553 2. Dixi sufficere, ut Deus *implicite* in testem invocetur. Quod fit, si directe et immediate appellatur creatura, in qua Dei attributum specialiter elucet, aut quae specialem relationem ad Deum habet, ut si quis iurat «per fidem catholicam, per crucem, per evangelium, per sacramenta, per coelum, per animam (meam)».

De quo iurandi modo *S. Ignat. in libello exercitiorum* monet, potius hominum perfectiorum esse, admitti ad iuramentum per creaturas, siquidem alii nominando creaturam parum ad reverentiam erga Deum moveantur.

Per creaturas autem iurare velle, sistendo in ipsis, est idololatria et blasphemia, eo quod ad ipsas tamquam ad *veritatem absolutam* appellatur, ac proin attributum vere divinum illis impie tribuitur: quae malitia committitur in iuramento per falsos deos. At nisi iuramentum intendatur, eiusmodi loquendi formula pro lusu potius et ioco habetur, quam pro impietate. *S. Thom. 3 d. 39, a. 1 ad ultim.*

554 3. De *mente iurandi* eaque apte manifestanda complura notanda sunt: a) adesse revera iuramentum, principaliter quidem ab intentione loquentis pendet, ita ut per eam verba ex se ambigua vera iuramenta reddantur. Immo etiam si verba per se ad iuramentum apta non sint, in diiudicandis peccatis *commissis* ipsa intentio prorsus respici debet (cf. *Wirthmüller* l. c. § 43). Nihilominus iuvat expendere, quaenam locutiones in se obiective sint iuramenta. Nam 1) in dubio de intentione subiecti ex obiectivo verborum sensu praesumptio hauriri debet, qua iudicetur, fueritne vere iuramentum (maxime, si promissorium), annon; 2) si forte prava consuetudo est frequenter iurandi, *obligatio* haec *emendandi* determinatur secundum obiectivum verborum, quibus poenitens uti solet, sensum: si enim obiective sunt iuratoria, gravis erit obligatio ea non adhibendi sine veritate, contrariamque consuetudinem etiam indeliberatam extirpandi — confer tamen postea monitum n. 559 —; si verba in se aut ex circumstantiis non sunt iuratoria, fortasse dedoceri debet poenitens, ne cum erronea conscientia gravius peccet.

555 b) Igitur quoad sensum obiectivum verborum nota: Dicere: «per fidem meam» (fidelitatem — bei meiner Treue) non est iurare; neque: «per meam conscientiam»; — similiter iuramentum non est «per fidem sacerdotalem, regalem, militarem»; quamquam eiusmodi promissio, cum *loco* iuramenti exigatur, omnino seria est et plerumque sub gravi obligat. Immo in sola tali assertionem mendacium non raro in sacerdote gravis scandali rationem habet. Cf. *S. Alph. III 134.*

«Iuro, per iuramentum meum» per se non sufficit ad constituendum verum iuramentum — deest enim quaevis Dei invocatio —, nisi expressa interrogatio de iuramento praecesserit. *S. Alph. n. 136.*

Dicere: «Deus novit, coram Deo loquor, vivit Deus» (so wahr Gott lebt) sunt iuramenta, si verba illa sensu contestationis seu invocativo dicuntur; quod plerumque fit; non sunt, si solum enuntiative. *S. Alph. n. 134.*

Dicere: «tam verum est, quam verum est, me hic stare, Deum existere etc.», aut «est verum sicut evangelium», obiective iuramentum non est; neque

consueverunt sensu blasphemio *haeretico* dici, quasi loquens velit *aequalitatem* certitudinis *sui* dicti et dicti *divini* edicere. — At illa comparatio cum veritatibus fidei, si mendacii confirmandi causa fit, a mera *blasphemia* non excusatur. Cf. *S. Alph. ex Busenb.* n. 137.

Dicere: «spondeo caput meum, vitam meam, nisi verum sit; habear pro haeretico etc.», non est iuramentum. *Ib.* n. 134 et 143.

«Deus me puniat, me damnet . . .» obiective apta sunt, et communiter sumuntur pro *iuramento execratorio*. *Ib.* n. 143.

Dicere: «moriar, peste afficiar, diabolus me rapiat», *potest* esse iuramentum execratorium, potest iuramentum abesse, prout scil. intentio loquentis ad Deum divinamque providentiam vel permissionem dirigatur, per quam sibi imprecatur malum, aut haec intentio absit.

c) Quoad intentionem seu voluntatem iurandi nota haec: Iurare<sup>556</sup> sine animo sese obligandi (in promissione) non est verum iuramentum, est ad summum iuramentum fictum, quia intentio loquentis excludit aliquod *essentiale* elementum; cum animo sese obligandi, at sine animo implendi iurare, iuramentum re ipsa est, scilicet periurium.

Ficte igitur iuratur, quando verba iuratoria adhibentur vel a) cum voluntate non iurandi, vel b) cum voluntate (in promissione) non contrahendi obligationem. Quare fictum iuramentum promissorium ut sic non valet.

Quod autem dicunt, eum qui sic iuret, peccare «venialiter tantum», id cum limitatione intelligi debet, scil. modo aut 1) alioqui habeat intentionem implendi promissum, noluerit tamen obligationem ex religione assumere, aut 2) ex circumstantiis de fictione constet, ita ut locutio ita solum *vana usurpatio nominis Dei appareat*. Vel si de iusta causa *restrictionis* constare possit: fieri potest ut omne peccatum absit. Cf. *Lugo*, De poenit. d. 16, n. 211; etiam *Wirthmüller* § 43, qui tamen minus recte sine *ulla* distinctione iuramentum fictum peccati mortalis damnat; *S. Alph.*, H. A. tract 5, n. 17. — Alias committitur abusus divini nominis ad promovendam et confirmandam aliorum deceptionem: quae iniuria erga Deum est sane non levis, sed mortalis.

II. De requisitis ut adsit actus religionis, seu de honestate et<sup>557</sup> peccaminositate iuramenti. 1. Iuramentum debitis conditionibus factum actum religionis esse patet; nam est professio Dei ut summae veritatis et ut omnia perscrutantis, quo tamquam teste in medium adducto omnis contestatio finiatur. *S. Thom.* 2, 2, q. 89, a. 4; *Greg. de Valent.* in 2, 2, d. 6, q. 7, p. 1. In promissorio iuramento insuper aliqua religionis obligatio, de qua infra, ad Dei honorem assumitur.

Inde iam patet, requiri non solum rei veritatem et honestatem, sed etiam in iurante veram erga Deum reverentiam, atque rem alicuius momenti, ut Deus tamquam testis inducatur: alias irreverentia et temeritas committitur: quae tamen veniale peccatum non excedit — est nimirum vana Dei nominis usurpatio — nisi inducat periculum peierandi. Defectus hac in re vocatur *defectus iudicii* secundum *Ier* 4, 2: «Et iurabis: Vivit Dominus *in veritate, et in iudicio, et in iustitia*».

558 2. Iam de *defectu veritatis* plura notari debent. Ille defectus iurandi *contra mentem* seu cum mendacio semper mortalis est, neque parvitatem materiae admittit, cum gravissima sit iniuria, Deum pro teste mendacii adducere. — Idque valet etiam in quovis iuramento promissorio, etsi in re levi, si *adest voluntas non implendi*, aut si res promissa a iurante habetur pro *impossibili impletu*; aliter, si iudicat, probabiliter se implere posse.

Verum, ne severius id accipiatur, dicendum est, non in sola simplici assertionem, sed etiam in iurata affirmatione a mendacio excusare posse tum *restrictionem* mentalem, tum cognitionis *certitudinem* quandam moralem, licet non evidentem: utrumque tamen explicandum est.

1) Nimirum quod ad *certitudinem* rei pertinet, in *iudicio*, quando testimonium dicendum est de rei scientia, nullatenus sufficit cognitio ex aliorum relatione, neque ex hac sola aliquis sine periurio iurare potest, se rem *scire*, sed solum se haec *audivisse*: quia talis est prorsus intentio interrogantis. Cf. *Gousset* I, n. 473; *Scavini*<sup>10</sup> II, n. 102, not. 4. In aliis autem circumstantiis, ubi tam severa distinctio non fit, sufficit secundum *S. Alph.* III 148; *Tamb.*, In decal. l. 3, c. 2, § 1 aliosque ib. «probabilitas, quae ad *quandam moralem certitudinem* pertingit».

NB. Recte vero notat *Tamb.*, non omnem eam probabilitatem, quae in communi assertionem a mendacio excuset, excusare in iuramento. Exemplo rem declarat: Si scis, pium aliquem sacerdotem consuevisse cotidie celebrare, potes sine reatu mendacii dicere, eum hodie celebrasse, etsi nihil positive scis de hodierna celebratione, ex sola praesumptione; iuramento id affirmare non potes. Sic etiam intellige *Wirthmüller* § 43, 13 et *Bouquillon*, De virt. religionis n. 532.

559 2) Ad *restrictionem* quod attinet: periurium quidem est, a) *quacumque* restrictionem uti, quando interrogans ius habet ad nudam et plenam veritatem, aut b) uti quodcumque restrictionem *pure mentali*; peccatum veniale est<sup>1</sup>, in aliis circumstantiis sine causa satis iusta seu levius vel iocandi causa uti restrictionem non pure mentali citra damnum (grave) alterius; nullum peccatum est, ea uti ex iusta causa alicuius ponderis, idque etiam coram iudice non legitime interrogante. Cf. *S. Alph.* n. 151 et n. 170. Plura vide tum in explicatione praec. VIII decal., tum in oblig. rei, testis etc.

3. Iurare promiscue non attendendo, utrum res vera sit an falsa, est sine dubio consuetudo ex obiecto mortaliter peccaminosa: monet nihilominus *S. Alph.* n. 150, homines rudes *gravitatem* talis peccati saepe non attendere; atque prudentiae confessarii tum esse, potius non expresse monere de *gravitate* peccati eos, quos videret non facile sese emendaturos, sed eos cum seria et forti admonitione extirpandi hanc pravam consuetudinem dimittendos esse, ne ex materiali peccato fiat formale.

<sup>1</sup> Haec prorsus notanda esse duxi, maxime cum recentiores scriptores illicitum quidem esse dicant, sine iusta causa uti restrictionem in iuramento, at distinguere omittant, quando mortaliter, quando venialiter sit illicitum. Cf. *Wirthmüller* l. c. § 43, 13; *Linsenmann*, Moraltheologie § 131.

4. *Defectus iustitiae* sive honestatis — sumitur enim hic iustitia pro 560 qualibet honestate — multiplex occurrere potest atque diversus.

1) Atque primo quidem in iuramento *ut assertorio*. Non igitur defectus iustitiae est ex eo, quod *res* asserta sit iniusta, sed ex eo, quod *rei assertio* seu actus asserendi iniustus sit. Idque grave peccatum contra religionem est novae malitiae superadditae, si quis iuramento utitur ad illam actionem ex se graviter malam promovendam, efficaciorē reddendam; quia divina auctoritate abutitur, ad promovendum finem mortaliter malum. Ita fit v. g., quando aliquis calumniam iuramento confirmarit (quod iam ratione mendacii *semper* grave peccatum peierandi est); atque etiam, quando detractionem veritate nixam, sed graviter peccaminosam, iuramento confirmat et promovet.

At si actus iuramento *confirmatus* in se venialiter solum malus est, neque veritas deest, censetur malitia contra religionem solum venialis.

Immo si actio in se graviter quidem mala est, iuramentum autem non promovet finem graviter malum, ut si quis iactando se de peccato gravi iuramentum adiungit: haec irreverentia *Suarezio* tr. 5, l. 3, c. 12, n. 8 aliisque cum *S. Alph.* III 146 non ita gravis videtur, ut novam mortalem malitiam addat, utpote quae non proprie promoveat iactantiam; aliis videtur mortalem sacrilegii malitiam addere. Vide *Tamb.* l. c. cap. 1, § 4, n. 6.